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ABSTRAKT

Léčba lokálně pokročilých dlaždicobuněčných karcinomů hlavy a krku (HNSCC) vyžaduje

multimodální přístup. Základním terapeutickým postupem u inoperabilních nádorů je

kombinace radioterapie a chemoterapie, která přes svoji efektivitu přináší i značnou léčebnou

toxicitu. Implementace tři-dimenzionální konformní radioterapie (3 D-CRT) umožnila větší

preciznost při ozařování cílového objemu a zároveň výraznější možnost šetření okolních

zdravých tkání. Radioterapie s modulovanou intenzitou svazku (IMRT) dále navýšila

konformitu při tvarování cílového objemu. IMRT se simultánním integrovaným boostem

(IMRT-SIB) nabízí možnost současného ozařování různou dávkou v rámci jedné frakce a

zároveň i možnost akcelerace radioterapie. Cílem naší studie bylo srovnání techniky 3 D-CRT

a IMRT-SIB v léčbě lokálně pokročilého HNSCC, zhodnocení léčebných výsledků a s léčbou

související akutní i pozdní toxicity. Do studie bylo zařazeno 262 pacientů léčených pomocí 3

D-CRT a 263 pacientů léčených technikou IMRT-SIB, kteří podstoupili radikální léčbu pro

lokálně pokročilý HNSCC v období 1/1998 až 12/2016. Mezi oběma skupinami nebyly

prokázány statisticky signifikantní rozdíly v celkovém přežití (OS) a lokoregionální kontrole

(LRC). U skupiny pacientů léčených technikou IMRT-SIB byla signifikantně redukována

akutní toxicita a pozdní toxicita slinných žláz. Výsledky naší studie prokázaly bezpečnost

vysoce precizní techniky radioterapie IMRT-SIB. Tato metoda přináší výhodu zmenšení akutní

i pozdní léčebné toxicity bez ovlivnění výsledků celkového přežití i lokální kontroly

onemocnění.
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ABSTRACT

The treatment of locally advanced head and neck cancer (LAHNC) requires a multimodality

approach. Radiotherapy with combination of chemotherapy has demonstrated to be effective,

however, the treatment intensification leads to increased toxicity at the same time. The

implementation of “three-dimensional conformal radiotherapy” (3D-CRT) allowed to irradiate

the treatment volume more precisely with better surrounding healthy tissue sparing. Intensity

modulated radiotherapy (IMRT) facilitated higher conformity in dose shaping to target volume.

IMRT with simultaneous integrated boost (IMRT-SIB) offered the possibility to deliver

individualized dose levels within one fraction and enabled escalation of the dose per fraction

and radiotherapy acceleration. The aim of our study was to compare the technique of 3D-CRT

and IMRT-SIB in the treatment of LAHNC and evaluate the treatment outcome and the

treatment-related toxicity. 262 patients in 3D-CRT group and 263 patients in IMRT-SIB group

underwent the radical treatment for LAHNC between 1/1998 and 12/2016. No statistically

significant differences in locoregional control (LCR) and overall survival (OS) were found

between the two groups. Acute toxicity and xerostomia were significantly reduced in patients

treated with IMRT-SIB. IMRT-SIB is a safe radiotherapy method with reduced toxicity without

compromising local control and overall survival.

Keywords: head and neck cancer, HNSCC, radiotherapy, 3D-CRT, IMRT-SIB, toxicity
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

2D Two-dimensional Dvou-dimenzionální

3D-CRT Three-dimensional conformal

radiotherapy

Tří-dimenzionální konformní

radioterapie

ARCON Accelerated Radiotherapy with

CarbOgen breathing and

Nicotinamid

Nemá ekvivalent

ART Adaptive radiotherapy Adaptivní radioterapie

AUC Area under the curve Plocha pod křivkou

BED Biologically equivalent dose Biologická ekvivalentní dávka

BER Base excision repair Oprava základní excize

CAIR Continuous accelerated irradiation Kontinuální akcelerovaná RT

CBCT Cone beam computed tomography CT s kuželovým svazkem

CTCs Circulating tumour cells Cirkulující nádorové buňky

CTV Clinical target volume Klinický cílový objem

CSM Cancer-specific mortality Úmrtí na nádorové onemocnění

DAHANCA Danish Head and Neck Cancer Nemá ekvivalent

DFI Disease free interval Doba bez nemoci

DFS Disease free survival Přežití bez nemoci

DRRs Digitally reconstructed radiographs Digitálně rekonstruované snímky

DSB Double strand break Dvojité zlomy DNA šroubovice

DSS Disease specific survival Přežití bez nádorového onemocnění

DVH Dose volume histogram Dávkově objemový histogram

EBV Epstein-Baar virus Virus Epstein-Baarové

EGFR Epidermal growth factor receptor Receptor epidermálního růstového

faktoru

EORTC European Organisation for Research

and Treatment of Cancer

Nemá ekvivalent

FDG-PET Positron emission tomography with

fluorodeoxyglucose

PET s deoxyglukózou značenou

fluorem

G Grade Stupeň

GTV Gross tumour volume Nádorový cílový objem

8

Gy Gray Gray (jednotka absorbované dávky)

HIF Hypoxia inducible factor Hypoxií indukovaný faktor

HNSCC Head and neck squamous cell

carcinoma

Dlaždicobunečný karcinom hlavy a

krku

HRR Homologous recombination repair Homologní rekombinační reparace

HPV Human papillomavirus Lidský papilomavirus

HT Hyperthermia Hypertermie

CHART Continuous Hyperfractionated

Accelerated Radiotherapy

Hyperfrakcionovaná akcelerovaná

radioterapie

CHRT Chemoradiotherapy Chemoradioterapie

IAEA International Atomic Energy Agency Mezinárodní agentura pro atomovou

energii

ICRU International Comission on Radiation

Units and Measurements

Mezinárodní komisí pro radiační

jednotky a měření

ICT Induction chemotherapy Indukční chemoterapie

IGRT Image guided radiotherapy Radioterapie řízená obrazem

IMRT-SIB Intensity modulated radiotherapy

with simultaneous integrated boost

Radioterapie s modulovanou

intenzitou svazku a simultánním

integrovaným booostem

ITV Internal target volume Interní cílový objem

LET Linear energy transfer Lineárního přenos energie

LQ Linear quadratic model Lineárně kvadratický model

LRC Locoregional control Lokoregionální kontrola

MLC Multileaf collimator Vícelistový kolimátor

MTV Metabolic tumour volume Metabolický objem nádorové tkáně

MRI Magnetic resonance imaging Magnetická rezonance

NHEJ Non homologous end joining Nehomologní spojení konců

NLR Neutrophil to lymphocyte ratio Poměr neutrofilů k lymfocytům

NPV Negative predictive value Negativní prediktivní hodnota

NTCP Normal tissue complication

probability

Pravděpodobnost poškození zdravé

tkáně

OAR Organs at risk Kritické orgány

OS Overall survival Celkové přežití
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QoL Quality of life Kvalita života

Quantec Quantitative Analyses of Normal

Tissue Effects in the Clinic

Nemá ekvivalent

OCR Oxygen consumption rate Poměr spotřeby kyslíku

PCR Polymerase chain reaction Polymerázová řetězová reakce

PD-L1 Programmed death ligand 1 Kontrolní bod imunitní reakce

PET Positron emission tomography Pozitronová emisní tomografie

PPV Positive predictive value Pozitivní prediktivní hodnota

PRV Planning organ at risk volume Plánovací objem kritických orgánů

PTV Planning target volume Plánovací cílový objem

RPA Recursive-partitioning analysis Rekurzivní rozdělovací analýza

RT Radiotherapy Radioterapie

RTOG Radiation Therapy Oncology Group Nemá ekvivalent

RTT Radiotherapy treatment time Celková doba radioterapie

RVR Remaining volume at risk Zbývající rizikový objem

SSB Single strand break Jednoduché zlomy DNA

SUV Standard uptake value Semikvantitativní ukazatel utilizace

TCGA The Cancer Genome Atlas Atlas nádorového genomu

TCP Tumour control probability Pravděpodobnost kontroly nádoru

TLG Total lesion glycolysis Celková úroveň glykolýzy v nádoru

TILs Tumour infiltrating lympocytes Infiltrující T lymfocyty

Treg Regulatory T cells Regulační T lymfocyty

TORS Transoral robotic surgery Transorální robotická chirurgie

TTP Time to progression Doba do progrese

TV Treated volume Léčený objem

US Ultrasonography Ultrazvuk

VMAT Volumetric modulated arc therapy Pohybová terapie se svazkem

s modulovanou intenzitou
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1 ÚVOD

Zhoubné nádory hlavy a krku jsou celosvětově šestou nejčastěji se vyskytující malignitou

s incidencí více než 650 000 a mortalitou 330 000 případů ročně. V Evropě bylo v roce 2012


[…]


chemoterapie, nutriční faktory a stres. Nutting et al. (Nutting C.M. et al., 2011) překvapivě

zjistili ve své studii, že pacienti léčení technikou IMRT trpěli únavou více oproti pacientům
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léčenými konvenčními technikami (74 % vs 41 %, p=0.0015). Jedním z vysvětlení může být

vyšší dávka na oblast zadní jámy a mozkového kmene při ozařování pomocí techniky IMRT.

Pozdní účinky RT v naší studii byly hodnoceny pomocí dotazníku EORTC/RTOG u 25

pacientů z ramene léčených 3D-CRT a 72 pacientů ze skupiny IMRT-SIB. Ke sledovaným

parametrům patřila toxicita slinných žláz, sliznic, podkoží, riziko dysfagie a únavy. Většina

pacientů dosáhla toxicity grade 0-1, srovnatelně v obou sledovaných skupinách. Signifikantně

pozitivní výsledky ve prospěch skupiny léčených pomocí techniky IMRT-SIB (p=0.001) byly

zjištěny u hodnocení xerostomie. Toxicita grade 2 a horší byla zjištěna u 27 % pacientů

léčených IMRT-SIB a v 64 % u skupiny léčených 3 D-CRT.

Ve studii byly hodnoceny i další parametry, které ovlivnily OS, LRC a DFS. V obou skupinách

pacientů léčených 3 D-CRT i IMRT-SIB byla signifikantně příznivější primární lokalita nádoru

v oblasti nasofaryngu či neznámé primární lokality, nižší klinické stadium (III), nekuřáctví,

abstinence či nepravidelná konzumpce alkoholu a konkomitantní chemoterapie. Ve skupině

pacientů léčených technikou IMRT-SIB byl statisticky signifikantně prokázána důležitost

dodržení celkové doby RT zejména u pacientů se stadiem IV a pozitivními lymfatickými

uzlinami. Statisticky významná pro LC i OS byla potvrzena velikost primárního nádoru.
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11 ZÁVĚR

V naší studii bylo potvrzeno, že nahrazení 3D-CRT a zavedení IMRT-SIB techniky v léčbě

nádorů hlavy a krku ve FN Motol proběhlo úspěšně a IMRT je tak onkologicky bezpečnou

technikou, která přináší ve srovnání s technikou 3 D-CRT signifikantně nižší akutní i pozdní

toxicitu. I přes navýšení dávky dodané do GTV u skupiny pacientů léčených IMRT-SIB nebyly

prokázány statisticky signifikantní rozdíly v OS ani LCR. Signifikantně nižší MFS

nekompromitující OS ani LRC u IMRT-SIB skupiny vysvětluje implementace standardních

postupů a funkčních zobrazovacích metod (PET/CT) do algoritmu diagnostiky a sledování.

12 SUMMARY

In our study we confirmed that IMRT-SIB is a safe radiotherapy method where less toxicity

can be reached without compromising local control and overall survival in comparison with the

older 3D conformal technique. No statistically significant differences in locoregional control

(LCR) and overall survival (OS) were found in our study between the 3D-CRT and IMRT-SIB

groups despite the higher dose delivered to the GTV in patients treated with IMRT-SIB.

Significantly lower MFS without compromising OS and LC in IMRT-SIB group could be

explained by more precise follow-up of IMRT-SIB group and implementation of functional

imagine methods (PET/CT) to the diagnostic algorithm.
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14 PŘÍLOHY

14.1 Dotazník RTOG/EORTC pro hodnocení vedlejších účinků záření
Radioterapeuticko-onkologické oddělení FN Motol Praha

Dotazník RTOG/EORTC pro hodnocení vedlejších účinků záření

pro pacienta po ozáření oblasti hlavy a krku – zaškrtněte či vyplňte

Příjmení a jméno pacienta:

Hmotnost: Výška:

Zhubnutí za posledních 6

měsíců
Není

Celkový stav (únava) Normální

Téměř normální,

přes den

nemusím ležet

Na lůžku

strávím méně

než 50% doby

Na lůžku

strávím více

než 50% doby

Neschopen

opustit lůžko

Jak jste schopen se sám

obstarat?

Bez

omezení

Jen malé

omezení

Jen

nejnutnější

osobní věci

Potřebuji

častou pomoc

Jsem převážně

na lůžku

Nechutenství? Není Občas Pravidelně
Trvale úplná

nechuť k jídlu

Jak poznáte chuť jídla? Bez potíží Mírně sníženo

Omezeně

rozpoznávám

chuť

Vůbec žádnou

chuť

nepoznám

Kůže na krku po ozáření?
Beze

změn

Přetrvává

zahnědnutí,

vousy rostou

Zcela bez

vousů, kůže

slabší

Tenká kůže,

rozšířené žilky
Vřed na kůži

Zatuhnutí či otok kůže

krku?
Ne

Lehce tužší či

oteklá kůže

Tuhá kůže

krku

neomezující

pohyb krku

Výrazně tuhá

kůže krku

omezující

pohyb krku

Vřed v podkoží

Sucho v ústech Není
Mírná suchost,

zlepšení po léčbě

Středně

sucho

nezabírající

na léčbu

Úplná trvalá

suchost v

ústech

Potíže při polykání? Ne

Lehce horší

polykání, není

bolest

Lze polknout

jen polotuhé

jídlo, občas

bolest

Lze polknout

jen tekutiny,

bolest při

polykání

Nelze polykat

vůbec (např.

píštěl)

Chrapot při mluvení? Ne Někdy Trvale Jen šeptám
Nemohu vůbec

mluvit

Dýchání Bez potíží
Občas

nedostatek dechu

Nedostatek

dechu při

námaze

Nedostatek

dechu v klidu

Normálně nelze

dýchat - nutná

tracheostomie

Kouříte? Vůbec ne
Do 5 cigaret

denně

5-20 cigaret

denně

20-30 cigaret

denně

Nad 30 cigaret

denně

Ano (uveďte prosím kolik kg)