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Úvod

Radioterapie jsou nedílnou součástí léčebných algoritmů časných i pokročilých karcinomů hlavy a

krku. Multidisciplinární léčebné postupy umožňují trvalé vyléčení významného podílu pacientů, u

kterých parametr kvality života po léčbě vystupuje výrazně do popředí. Je proto přirozenou snahou

minimalizovat dopady agresivní onkologické léčby na následnou kvalitu života bez negativního

dopadu na léčebné výsledky.

Rozsah práce, dokumentace a literární zdroje

Disertační práce MUDr. Michaely Jirkovské je koncipována jako retrospektivní hodnocení

porovnávající účinnost a toxicitu dvou technik konformní radioterapie – techniky 3D konformní

radioterapie (3D CRT) a radioterapie s modulovanou intenzitou svazků (IMRT). U pacientů léčených

3D CRT byla aplikována definitivní radioterapie normofrakcionačním režimem do dávky 70 Gy, u

pacientů léčených IMRT byla radioterapie aplikována technikou simultánního integrovaného boostu,

umožňující mírnou formu akcelerace při zkrácení celkové doby ozařování při optimálním průběhu o 2

dny. Práce si vytkla dva hlavní cíle. Prvním je porovnání účinnosti obou hodnocených technik

radioterapie prostřednictvím stanovení základních parametrů efektivity, tedy lokoregionální kontroly

a celkového přežití. Druhým cílem je porovnání časné a pozdní toxicity obou technik užitím

standardních hodnotících kritérií toxicity.

V úvodní teoretické části práce autorka podává přehled o epidemiologii, etiologii, diagnostice

nádorů hlavy a krku a dále se zaměřuje na léčebné možnosti u lokoregionálně pokročilých karcinomů

hlavy a krku. Velký prostor je věnován především možnostem nechirurgické léčby s důrazem na

moderní zdroje a techniky radioterapie.

Praktická část je pak věnována vlastnímu odbornému výzkumu – charakteristice a zhodnocení

obou sledovaných souborů a stanovení závěrů, které z tohoto hodnocení plynou. Kromě dvou již

zmíněných základních cílů hodnocení je součástí práce i hodnocení základních prognostických

faktorů, které autorka zhodnotila cestou uni- a multivariační analýzy. Teoretická část je zakončena

bohatou diskuzí, ve které autorka porovnává své výsledky s výsledky prezentovanými ve světové

odborné literatuře.
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Téma práce je vysoce aktuální s ohledem na trendy, které v moderní radioterapii

zaznamenáváme. Po formální stránce práce splňuje obvyklé požadavky včetně volby adekvátních

statistických metod a forem prezentace výsledků s využitím přehledných tabulek a grafů. Bohatý

přehled literárních zdrojů (více než 160 titulů) odpovídá zvolenému tématu práce, autorka se opírá o

nejrelevantnější publikace, které byly k danému tématu v minulosti prezentovány včetně recentních

publikačních počinů. Zvolené metodické postupy jsou zřetelně definovány a závěry práce dobře

korespondují s vytyčenými cíly.

Pouze ke zpřesnění:

Strana 42: Citovaná studie (Forastiere a kol) byla studie RTOG 91-11, nikoli 90-01.

Publikační podklad práce tvoří dva originální články z let 2019 a 2018 v zahraničních časopisech s IF

(1,721 a 1,625), korespondující s tématem disertační práce. V práci publikované v periodiku

Neoplasma je doktorandka hlavní autorkou. I další publikované práce v časopisech bez IF ukazují na

velmi aktivní publikační činnost autorky.

Celkové hodnocení práce

Cíle práce byly jednoznačně splněny. Práce prokázala bezpečnost techniky IMRT-SIB, kdy u

pacientů léčených touto technikou nebyly zaznamenány negativní dopady této vysoce konformní

techniky radioterapie na lokoregionální kontrolu a celkové přežití.

Práce nezaznamenala rozdíl při porovnání účinnosti IMRT oproti 3D CRT. Prospektivní klinické

studie, které porovnávaly 3D-CRT a IMRT neprokázaly jasný dopad IMRT na zlepšení lokoregionální

kontroly a celkového přežití a prokázaný benefit IMRT je proto vázán především na abreviaci akutní a

pozdní toxicity kurativní radioterapie, případně kurativní radioterapie provázené konkomitantní

léčbou. V předkládané práci se na výsledku mohl podílet i určitý stupeň nevyvážeností hodnocených

souborů, kde soubor IMRT-SIB zahrnoval pacienty s pokročilejším nádory (klinické stádium IV 76% vs

63%, N+ 85% vs 80%) a pacienty starší (61,8 let vs 58,3 let). Nevyváženost souborů byla i v rozdílném

zastoupení sublokalizací primárního zdroje – s nižším zastoupením prognosticky příznivějších

karcinomů nazofaryngu (5% vs 18%) a naopak vyšším zastoupením prognosticky nepříznivých

karcinomů hypofaryngu (17% vs 10%) v souboru IMRT-SIB. Tato nerovnoměrnost v zastoupení

pacientů v hodnocených souborech může devalvovat potencionální benefit z intenzifikace
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radioterapie v případě SIB-IMRT. Z práce není zřejmé, jaká byla compliance léčby a zda všichni

hodnocení pacienti v obou hodnocených souborech dosáhli preskribované dávky.

Vyšší zastoupení pokročilejších nádorů v souboru IMRT-SIB může rovněž vysvětlit vyšší tendenci

k následné generalizaci i když, jak autorka správně vysvětluje, svou roli v zaznamenaném MTS u

pacientů v souboru IMRT-SIB bezesporu hráje i kvalitnější diagnostika uplatňována v pozdějších

etapách hodnocení, především začlenění CT-PET do poléčebného sledování léčených pacientů.

Limitací práce je její retrospektivní charakter se všemi negativy, které retrospektivní hodnocení

přináší. Tato limitace je částečně vyvážena reprezentativním počtem hodnocených pacientů,

poskytujícím kvalitní data k hodnocení účinnosti obou léčebných technik a jejich časné toxicity.

Autorka hodnotila pouze výsledky léčby pacientů léčených definitivní radioterapií, kde chirurgický

výkon byl limitován nejvýše na provedení krční disekce, což umožňuje preciznější hodnocení toxicity

radioterapie bez jejího ovlivnění případnými rozsáhlejšími chirurgickými výkony s resekci primárních

nádorů.

Pozdní toxicita byla hodnocena pouze u 25 pacientů v rameni s 3D-CRT, což je počet limitovaný k

preciznímu zhodnocení pozdních dopadů dané léčebné techniky. Forma zvoleného hodnocení

parametrů pozdní toxicity (dotazník RTOG) rovněž nehodnotí všechny důležité parametry pozdní

toxicity, které by předkládané hodnocení vhodně doplnily – výskyt osteoradionekróz, PEG

dependencí, laryngeálních dysfunkcí, poradiačních hypotyreoz, neurologických komplikací. Výsledky

porovnání časné a pozdní radiační toxicity jsou v souladu s publikovanými daty prospektivních

klinických studií včetně jejich provedené metaanalýzy, kde užití techniky IMRT prokázalo redukci

časné a pozdní toxicity, především xerostomie. Autorka tak potvrdila přínos techniky IMRT-SIB ke

snížení rizika časné a pozdní xerostomie, parametrů, které jinak výrazně snižují kvalitu života

léčených pacientů. Na podkladě předložené práce a s ohledem na dostupná data medicíny založené

na důkazech lze postulovat, že technika IMRT-SIB by měla být pacientům preferenčně poskytována,

protože nabízí snížení časné a pozdní radiační toxicity léčby, aniž by kompromitovala léčebný

výsledek 3D-CRT.

Otázky na autorku

1. Jaké možnosti můžeme uplatňovat k prevenci časné a především pozdní radiační xerostomie ?

2. Jaký je Váš pohled na profylaktické zavádění výživových sond u pacientů léčených kurativní

radioterapií IMRT-SIB?
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Závěr

Disertační práce splňuje podmínky studia v doktorském studijním programu Univerzity Karlovy

v Praze. Autorka prokázala dostatečné tvůrčí schopnosti a její práci proto doporučuji k obhajobě,

neboť splňuje všechny požadavky kladené na disertační práci v daném oboru podle § 47 Zákona o

vysokých školách 111/98 Sb. Doporučuji proto, aby MUDr. Michaele Jirkovské byl, na základě

úspěšné obhajoby, udělen akademický titul Ph.D.

V Praze dne 13.4.2021

MUDr. Miloslav Pála, Ph.D., MB

Ústav radiační onkologie Fakultní nemocnice Na Bulovce a 1.LF UK v Praze